¶ Ley. XXXVII. Si ome pinta en tabla agena alguna cosa cuyo deue ser el Señorío.

Mintando a algund ome en tabla, o en viga agena alguna ymagen, o otra cosa qualquier si ouo buena fe, en pintandola cuydando que aquello en que lo pintaua era suyo: e que lo podria fazer con derecho: estonce el pintor gana el Señorío de la tabla, o de la cosa en que lo pinto y, e es suya tambien como aquello que pinta y. Pero tenuto es de dar a aquel cuya era la tabla tanto quanto valia por ella. Mas si ouo mala fe, en pintando lo sabiendo que era agena aquella cosa en que lo pintaua para si: estonce pierde la pintura, e deue ser de aquel cuya era la cosa en que la pinto. Ca semeja que pues que el sabia que la tabla era agena que queria dar a aquel cuya era aquello que pintaua y. Esto mismo dezimos que seria si alguno debuxasse, o entallasse para si en piedra, o en madero ageno. Ca si lo fiziesse por mandado de aquel cuya era la

ad repetendum pretium scripturæ: vi. glo. in dicta. l. quæ ratione. §. literæ. & ibi per Alberi.

¶ Pierde. Ita tenet gloss. in §. literæ. dicta. l. quæ ratione.

Lex. XXXVII:

Tabula que ritur pictori: & lapis sculptori, si bonam fidem habuerit: sed tenetur pictori, vel sculptor domino tabulæ, vel lapidis, ad eius estimationem: alias non queritur sibi (habenti malam fidem) quod pinxit, vel sculpsit. Si tamen mandato domini tabulæ pinxit, tenetur ei dominus solvere pretium picturæ. h. d.

¶ Pintando. Concordat dicta l. quæ ratione. §. sed ex diuerso. ff. de acquir. rerum domi. & §. si quis in aliena. Insti. de rerum diuisi. **¶ Viga.** Id est, parte trabis. **¶ En piedra, & madero.** Reprobatur opinionem gloss. super verbo Tabulam. in dicto. §. si quis in aliena. quæ sub dubio forte dicebat, non habere locum, quod ibi dicitur in scriptura facta in marmore, & idem dicebat in dicto. §. sed ex diuerso. subdens argumentum esse in contrarium in §. penultimo. Institutio. de testamen.

¶ Viga. Id est, parte trabis.

¶ En piedra, & madero. Reprobatur opinionem gloss. super verbo Tabulam. in dicto. §. si quis in aliena. quæ sub dubio forte dicebat, non habere locum, quod ibi dicitur in scriptura facta in marmore, & idem dicebat in dicto. §. sed ex diuerso. subdens argumentum esse in contrarium in §. penultimo. Institutio. de testamen.

receptos, & consumptos deductis expensis. Si autem est sine titulo, vt fur, vel p̄redo, tenetur de perceptis, & qui percipi potuerunt. Idem si emit a fraudate creditorem, & particeps fuit fraudis: aut si alienatio fuit facta vi vel metu, vel contra legē mercatus est, aut occultē rē quā officialis regis vēdidit contra solitū modū lucrādi cōparauit. h. d.

¶ Pudieralleuar.

Cōcor. l. si nauis, §. fin. ff. de rei vendi. & §. illorū. Insti. de offi. iudicis. & l. fructus. ff. de rei vend. & nota bene quod hic declaratur scilicet de fructibus qui poterunt percipi a petitore, vt dixit glo. in l. 2. C. de fructi. & liti. expen. Bal. in ibi post alios docto. tenet, q̄ si magis potuerūt percipi a possessore, q̄ & illi veniūt, cum habeant pro perceptis h̄cte. tu in hoc dic, vt p̄ Bar. in l. domum. C. de rei vendi. cui opinio est magis cōmunis, secū dū Alexā. in l. cū seruus. alias incip. apud Iulianū. ff. de delega. 1. & limita vt in casu. l. 2. C. de pigno. actio. & ibi not. Bal. & intellige etiā procedere q̄ hic dī in vero malae fidei possessore: nā secū in ficto cuius mala fides esset inducta,

per liti contestationem: quia talis tenebitur tamē de fructibus quos ipse reus percipere potuisset. l. 2. C. de fruct. & liti. expen. secundum Barto. ibi. adde l. 8. in §. tit. 3. parti. 5. & quae ibi dixi.

¶ Hereditas. Quā cessat mala fides. vi. l. v̄ditor ex hereditate. ff. de here. vel actio. v̄. & q̄ dixi. sup. in l. p̄ced. & quid si ampliores, vel vberiores fructus fuerūt percepti ingenio & sumptu possessoris malae fidei, an ad illos teneatur: vi. g. in l. ceterū. ff. de rei vendi. & ibi omnino Bal. & Ang. in l. 1. §. per hanc. ff. que in frau. credi. & adde Lancelorū Deciū in l. apud Iulianū. §. fructus. in §. ff. de leg. 1. dicētē, q̄ in oibus casib⁹, in quibus malae fidei possessor tenetur de fructibus quos potuisset percipere, nunquam tenetur de illis quos potuisset percipere ex augmento rei facti per ipsum, vt est casus in d. l. ceterum. vbi & vi. Ange.

¶ Tenudos. Adde l. si fundū. C. de rei vend. & Bar. in l. fructus. & in l. ex diuerso. col. si. ff. solu. ma. qui dicit de iure hanc esse cōmunem opi. & ista opi. approbatur hic, & non Petri. & Cyni. & Sali. in l. domum. 6. opposi. C. de rei vendi. & in l. si fundum. eo. tit. qui tenebant, quod malae fidei possessor indistincte teneatur de percipiendis.

¶ Quatro cosas. Hoc casus vi. per gl. in d. l. si fundum. C. de rei vend. & in §. si quis a non domino. Insti. de rerum diui. & ibi. gl. addit alium casum de eo qui fructus maturos patitur corrumpi studiose. & adde aliū casum in l. patri pro filio. ff. de mino. in §. si pecuniā. & ibi Bar.

¶ Lex. XLI.

¶ Bone fidei possessor potest retinere rem ab eo per dominam verū euctam ob expensas quas in ea de nouo fecit. Sed computat eas sibi in fructus ordinarios quas exre cepit. Sed si tot sunt expensae qui

bus cum tota sua substantia non posset euctus satisfacere, tunc potest possessor opus quod fecit tollere, & ad libitum de eo facere, nisi dominus rei ei vellet tantum soluere, quantum valeret ablatum. Si tamē possessor habuit a principio bonam fidem: & antequam opus faceret, habuit malam, & fuit victus, non potest habere expensas, quas fecit: potest tamen tollere opus quod fecit: vt supra. hoc dicit.